
Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018

Edição 1223 - Editado em 14 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2018

O Prefeito Municipal no uso das suas atribuições, conforme Deliberação 20/2018 decide 
indefiro o pedido de reconsideração e mantenho integralmente a deliberação n.º 15/2018, 
quanto ao pedido de Recurso da empresa AC MATERIAIS MÉDICOS LTDA, n.º 010491/2018 
em 01/08/2018

Telêmaco Borba, 13 de agosto  de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 139/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 008393/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada LZ ANÁLISES CLÍNICAS
Objeto Prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clí-

nicas
Valor R$ 480.000,00
Dotação 1118-12.001.0010.0301.1001.2071.339039-000

Contrato N.º 140/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 008988/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada FERNANDO MENDES CHEMIN & CIA LTDA
Objeto Prestação de serviços de exames laboratoriais, apoio e diag-

nóstico
Valor R$ 120.000,00
Dotação 1118-12.001.0010.0301.1001.2071.339039-000

Contrato N.º 141/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 8392/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada A & D LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA – ME
Objeto Prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clí-

nicas
Valor R$ 120.000,00
Dotação 1118-12.001.0010.0301.1001.2071.339039-000

Contrato N.º 142/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 003239/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ROTA VIDA E SAUDE LTDA
Objeto Prestação de serviços médicos de assistência médica ambula-

torial em atenção básica 
Valor R$ 314.244,00
Dotação 631-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-000

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
27/09/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AHJ4118  279150H000018427  08/08/2018  76252
AHO4587  279150H000018423  06/08/2018  54522
ANO5612  279150H000016729  25/07/2018  55412
AOJ5228  279150H000016728  07/08/2018  54600
APF6376  279150H000016727  07/08/2018  55411
APP1726  279150H000018426  08/08/2018  54600
ATH6311  279150H000016726  06/08/2018  55411
AWL1460  279150H000018422  07/08/2018  54600
AYC3297  279150H000018421  07/08/2018  55411
AYJ8820  279150H000016730  26/07/2018  55412
AYV4205  279150H000018425  08/08/2018  54521
BBN2737  279150H000018429  07/08/2018  54526
BCC1249  279150H000018419  07/08/2018  54600
BEJ0873  279150H000018209  07/08/2018  55414
BPI4752  279150H000018424  08/08/2018  54600
FXC6812  279150H000018428  08/08/2018  54521

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 10 de agosto de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

10.08
APV0246, ASF1502, AVW6903, ASJ5828, APT4400, QMW2419, AOV1118, 
AZK7843, BEC3103, BAE9204, AQL7132, AFB5588, AZL4012, HMP4391, 
BAM5975

Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018.

632-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-369
957-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-494

Contrato N.º 143/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 003239/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ROTA VIDA E SAUDE LTDA
Objeto Prestação de serviços médicos de assistência médica ambu-

latorial plantonista
Valor R$ 384.000,00
Dotação 631-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-000

632-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-369
957-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-494

Contrato N.º 144/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 009651/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada MIRANDA & BARALDI – SERVIÇOS MÉDICOS - LTDA
Objeto Prestação de serviços médicos de assistência médica em aten-

ção básica
Valor R$ 157.122,00
Dotação 957-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-494

Contrato N.º 145/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 009651/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada MIRANDA & BARALDI – SERVIÇOS MÉDICOS - LTDA
Objeto Prestação de serviços médicos de assistência médica ambu-

latorial plantonista
Valor R$ 381.600,00
Dotação 957-12.001.0010.0301.1001.2071.339034-494

Contrato N.º 146/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 010152/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada LIZIA DE FATIMA SILVA BUENO
Objeto Prestação de serviços de fisioterapia
Valor R$ 67.320,00
Dotação 1118-12.001.10.301.1001.2071.3390.34

Contrato N.º 147/2018
Edital de Credenciamento 001/2018
Protocolo Nº 009646/2018
Data 08/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CLINICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA SOCIEDADE 

SIMPLES LTDA
Objeto Prestação de serviços de fisioterapia
Valor R$ 201.960,00
Dotação 1118-12.001.0010.0301.1001.2071.339039-000

D E C R E T O  N.º  2 5 1 3 2, 13 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento da GF – Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CANCELAM.
01 GEOVANA APARECIDA FERREIRA DREVENIAK 6448 Escola Municipal Leopoldo Mercer 01/08/2018



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 20182
Edição 1223

ERRATA - ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Nº: 20/2018
Processo: 5798/2018
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo.
O correto é:
Onde lê-se no Preâmbulo 
Nº 109/208
Leia-se:
Nº 69/2018
Telêmaco Borba, 13 de Agosto 2018.

Matilde Maria Bittencourt
PREGOEIRA

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – REALINHAMENTO I
Ata de Registro de Preços N°. 69/2018 – REALINHAMENTO DE PREÇOS - I
Pregão Presencial Nº 20/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COMPANHIA ULTRAGAZ S/A
Objeto AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
Valor R$ 121.391,90
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 21/03/2019

P O R T A R I A N.º 3 9 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de ADIANTAMENTO no valor de R$ 3.500,00 (três mil 
e quinhentos reais), a servidora ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo deno-
minado Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos termos da 
Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$ 3.500,00
  Total:                                       R$ 3.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

agosto de 2018.
Marcio Artur de Matos

Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), a servidora CERLI ALVES TEIXEIRA, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Administração, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00     Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                 R$  500,00
                             Total:                                                                     R$  500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de agos-

to de 2018.
Marcio Artur de Matos

Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 1 3 4, DE 13 AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora DANIELA APARECIDA FER-
REIRA, matrícula nº 8435, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR, lotada na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 24 de julho de 2018 a 20 de novembro de 2018, nos termos do Art. 
132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 
010538/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 1 3 5, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor CLODOALDO APARECIDO TEIXEIRA, matrí-
cula nº 10066, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado VIGIA, lotado 
na Seção de Jogos Comunitários , da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação, 
no período de 05 de junho de 2018 a 19 de junho de 2018, para tratamento de saúde (Au-
xilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, 
da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
008566/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 1 3 6, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora JES-

D E C R E T O  N.º  2 5 1 3 3, 13 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:

Cancelamento de Extensão de Jornada:
Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Geovana Aparecida Ferreira Dre-

veniak
6448 ESCOLA MUNICIPAL LEOPOLDO MERCER 01/08/2018

02 Jocilene Pupo Ribeiro 9590 ESCOLA MUNICIPAL MÃE DO PERPETUO 
SOCORRO

06/08/2018

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

SICA CAMILA DA ROCHA, matrícula 9837, ocupante do cargo de provimento efetivo denomi-
nado AGENTE ADMINISTRATIVO I/ADMINITRATIVO CONTABIL E FINANCEIRO, lotada na 
Seção de Compras, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 18 de agosto de 
2018 a 17 de novembro de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 
149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Adminis-
trativo N° 001214/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 3
Edição 1223

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 35063 
b)        Pregão Presencial nº 107/2018 
c)        Data da adjudicação: 13/08/2018 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de lavagem de veículos 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: RICARDO DE ANDRADE FERNANDES 02401040994 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

1 Lavagem completa de veículo de passeio A lavagem Completa 
consistirá: - Lavagem de toda área externa, incluindo chassi;- 
Lavagem do motor;- Lavagem de tapetes;- Limpeza interna com 
silicone;- Limpeza total área interna (aspiração, bancos e forro);- 
Aspiração;- Secagem;- Polimento com cera; 

725 UN R$65,00 

2 Lavagem simples de veículo de passeio A lavagem simples 
consistirá: - Lavagem de toda a área externa;- Lavagem de tapetes;- 
Limpeza de toda área interna com aspiração;- Limpeza interna com 
silicone;- Secagem 

904 UN R$30,00 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 74.245,00 
  

LOTE 02 
 

EMPRESA: RICARDO DE ANDRADE FERNANDES 02401040994 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

1 Lavagem completa de veículos sendo, van, kombi, utilitários e 
camionetesA lavagem Completa consistirá: - Lavagem de toda área 
externa, incluindo chassi;- Lavagem do motor;- Lavagem de tapetes;- 
Limpeza interna com silicone;- Limpeza total área interna (aspiração, 
bancos e forro);- Aspiração;- Secagem;- Polimento com cera; 

413 UN R$70,00 

2 Lavagem simples de veículos  sendo, van, kombi, utilitários e 
caminhonetes.A lavagem simples consistirá: - Lavagem de toda a 
área externa;- Lavagem de tapetes;- Limpeza de toda área interna 
com aspiração;- Limpeza interna com silicone;- Secagem 

628 UN R$35,00 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 50.890,00 
      

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 125.135,00 
  
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 20184
Edição 1223

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 28775 
b)        Pregão Presencial nº 90/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes escolares 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: TRENTO CONFECÇÕES EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Kit de uniforme escolar, tamanho 02,04,06. Com 
as seguintes especificações mínimas:O kit deverá 
conter:3 camisetas de manga curta;2 camisetas de 
manga longa ;2 bermudas;2 calças; 1 
jaqueta;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

TRENTO 
UNIFORMES 

3.500 KIT R$96,50 

2 Kit de uniforme escolar, tamanho 14,16. Com as 
seguintes especificações mínimas:O kit deverá 
conter:3 camisetas de manga curta;2 camisetas de 
manga longa ;2 bermudas;2 calças; 1 
jaqueta;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

TRENTO 
UNIFORMES 

2.000 KIT R$119,50 

3 Kit de uniforme escolar, tamanho 8,10,12; Com as 
seguintes especificações mínimas:O kit deverá 
conter:3 camisetas de manga curta;2 camisetas de 
manga longa ;2 bermudas;2 calças; 1 
jaqueta;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

TRENTO 
UNIFORMES 

5.100 KIT R$109,50 

4 Kit de uniforme escolar, tamanho EG,EXG. Com 
as seguintes especificações mínimas:O kit deverá 
conter:3 camisetas de manga curta;2 camisetas de 
manga longa ;2 bermudas;2 calças; 1 
jaqueta;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

TRENTO 
UNIFORMES 

20 KIT R$135,50 

5 Kit de uniforme escolar, tamanho P,M,G,GG; Com 
as seguintes especificações mínimas:O kit deverá 
conter:3 camisetas de manga curta;2 camisetas de 
manga longa ;2 bermudas;2 calças; 1 
jaqueta;Conforme descrição no Termo de 
Referência. 

TRENTO 
UNIFORMES 

600 KIT R$129,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.215.610,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.215.610,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 10 de agosto de 2018 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 5
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 20186
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 7
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 20188
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 9
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 201810
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 11
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 201812
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2018 13
Edição 1223



Telêmaco Borba, 13 de agosto de 201814
Edição 1223


